



Landdistrikternes Fællesråd



Landdistrikternes Fællesråd

Årsberetning

April 2012- marts 2013

Indledning – 1 år er gået

Landdistrikternes Fællesråd

Landdistrikternes Fællesråd har atter haft et travlt år. Udfordringerne i landets landdistrikter og yderområder er ikke blevet mindre, og der er også kommet en række nye samarbejdspartnere på landdistriktsområdet.

Vi har oparbejdet et godt samarbejde med Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter i årets løb. Vi er i god dialog med ministeren og medarbejdere om de emner, som har betydning for landdistrikter og yderområder. Det samme gælder med Udvalget for Landdistrikter og Øer, som vi har samarbejdet meget med i 2012.

Den nye landdistriktpolitiske ramme har været en medvirkende årsag til, at Landdistrikternes Fællesråd måske har ageret mere politisk end nogensinde i 2012/13. Det er der også behov for, for udfordringerne i landdistrikter og yderområder er til at få øje på. Vi vil således fortsætte med at kæmpe for bedre rammevilkår til landdistrikter og yderområder.

Landdistrikternes Fællesråd ER landdistrikternes interesseorganisation. Landdistrikternes Fællesråd knytter nemlig via sin medlemskreds landsdækkende organisationer, kommuner, landdistriktsråd og landsbyer sammen i én organisation.

Er der behov for Landdistrikternes Fællesråd, vil kritikere måske spørge? JA!

Hvem skal ellers:

- Knytte forskning og undersøgelser sammen med stor praktisk viden?
- Bruge forskning, undersøgelser og praktisk viden i kvalificeret dialog med omverden?
- Være landdistrikternes ”stemme” i medierne?
- Være landdistrikternes uafhængige landdistriktpolitiske talerør over for politikerne?
- Samle en stor del af landdistrikts-viden et sted og i tilgængelig form?
- Indsamle praktisk viden til videre formidling som information og vejledning til interesserede?

Disse roller har Landdistrikternes Fællesråd haft travlt med at udfylde i 2012-2013.

År 1 med den nye landdistriktspolitiske ramme

Den nye landspolitiske platform

Der er gået lidt over et år siden Danmark fik en ny regering. Med den nye regering fik vi for første gang en landdistriktsminister og Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter samt et nyt folketingsudvalg, Udvalget for Landdistrikter og Øer. Der er kommet flere og tydeligere aktører på banen og partierne har fået landdistriktsordførere. Landdistrikterne er kravlet højere op på den landspolitiske dagsorden, og vi har også set en række politiske tiltag, der tilgodeser landdistrikterne. Men de banebrydende initiativer, der skal skabe fornyet erhvervsudvikling og bosætning i landdistrikterne, har vi stadig i vente.

Nyt ministerium og ny minister for by, bolig og landdistrikter

Omkring regeringsdannelsen bød Landdistrikternes Fællesråd ind med ønsket om et ministerium for landdistrikter og regional udvikling. Vi fik Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, og det er vi meget glade for i Landdistrikternes Fællesråd.

Det nye Ministerium for By, Bolig og Landdistrikter har haft en hård start med nye sammensatte ressortområder. Ud over landdistriktsansvaret, som delvis var i Indenrigsministeriet før, så blev det overordnede programansvar for LAG-programmet flyttet til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter.

Heldigvis har minister for by, bolig og landdistrikter, Carsten Hansen, ønsket at koordinere regeringens initiativer på landdistriktsområdet via en aktiv indsats over for de andre ministerier. Det er vi i Landdistrikternes Fællesråd overbevist om har en positiv effekt, selvom vi ikke udefra kan bedømme, hvor stor betydning, det har haft.

Hvis man skal nævne nogle af de initiativer, som er blevet taget af ministeren og ministeriet, så ved vi, at ministeren og ministeriet bl.a. har været aktivt inde over den nye kommende planlov. Ministeren og ministeriet har også været inddraget i Erhvervs- og vækstministerens møder med de regionale vækstfora for at koordinere strukturfondsmidlerne med LAG-programmet. Desuden har ministeren medio marts 2013 lanceret et nyt udspil omkring bredbånd sammen med Erhvervs- og vækstministeren.

På ministerens egen ressortområde er midlerne til områdefornyelse omfordelt, så ikke blot 12,5 mio. kr., men 35 mio. kr. kan søges af kommuner til helhedsorienteret områdefornyelse i. Det kan ske sammen med en tilsvarende pulje til forskønnelse eller nedrivning af bygninger i de pågældende områder. Derudover har ministeren fremsat et lovforslag, som skal give kommunerne flere redskaber til at bekæmpe boligspekulanter, der lejer faldefærdige bygninger ud.

Heldigvis er der i forbindelse med lanceringen af Vækstplan DK kommet nye tiltag på landdistriktsområdet. Skattelettelserne og afgiftslettelserne til virksomheder er af erhvervslivet blevet positivt modtaget, og det er positivt, at de energitunge virksomheder, der ofte befinder sig i landdistrikter og yderområder, vil få skatte- og afgiftslettelser. Landdistrikternes Fællesråd har fremhævet det urimelige ved de høje energi- og forbrugsafgifter, som kunne gå særlig hårdt ud over landdistrikterne og betyde tab af adskillige arbejdspladser i landets yderområder. Genindførelsen af BoligJob-ordningen vil gavne også i landdistrikterne, selvom den også burde omfatte renovering af sommerhuse og fiberbredbånd.

Over halvdelen af overnatningerne fra virksomheder og forretningsrejsende ligger i provinsen. Derfor er stigningen af fradraget for hotelmoms til virksomheders brug af hoteller og kroer også et skridt i den rigtige retning for turismen i de danske yderområder. Det er i øvrigt en problemstilling, som Landdistrikternes Fællesråd har markeret flere gange. Kørselsafgiftens dødsstød i Vækstplan DK er også positivt, og det er en sag som Landdistrikternes Fællesråd har arbejdet for sammen med mange andre aktører.

Landdistrikternes Fællesråd har støttet ministerens forslag for en fleksbolig-ordning. Vi har selv arbejdet for ordningen mere fleksible løsninger over længere tid. Flexbolig-ordningen giver kommunen mulighed for at ophæve bopælspligten, så man helt officielt kan købe en ekstra bolig - et såkaldt "second home". Det åbner for, at man swappe mellem helårshus og fritidsbolig uden, at man risikerer at blive ramt af strengere krav i de nye bygnings-reglementer. Det vil forhåbentlig skabe en ny kategori af boliger hos ejendomsmæglerne, som der nu officielt kan annonceres med.

Der var også sat penge af til kystsikring, hvilket er en ordning, der videreføres i samarbejde med kommunerne. Det er uvist, om midlerne under kystsikring vil betyde, at der bliver uddybet endnu mere ind til visse havne. Det må vi håbe, for havnedybden ved indsejlingen har betydning for, hvor store skibe en havn kan modtage. Havnene er i mange yderområder et stort aktiv med potentiale til lokale vækstcentre, hvis de basale rammevilkår som fx dybdeforhold er til stede.

Endelig blev der sat nye 400 mio. kr. af til byfornyelsesområdet i 2014-2015 med henblik på nedrivning og renovering. Det er en stor sejr for Landdistrikternes Fællesråd, at puljen er på dagsorden igen med forventelig vedtagelse. Det har der været kæmpet for og talt om med landspolitikerne igen og igen!! Ordningen giver ikke helt de samme muligheder, som indsatspuljen gjorde, men de vil bestemt gavne rundt om i landet. Denne gang kan alle kommuner komme i betragtning, men heldigvis er der fastholdt, at indsatsen skal rettes mod små byer og landsbyer.

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer blev som bekendt etableret efter en stor og længerevarende strategisk indsats fra Landdistrikternes Fællesråd rettet mod de centrale politikere i folketingets partier.

Udvalget for Landdistrikter og Øer viste sig ved valget i efteråret 2011 at være et attraktivt udvalg. I den forløbne år har udvalget haft de fleste af regeringens ministre til dialogmøder og samråd. Det er fortsat et udvalg, som folketingets politikere finder attraktivt, og der er rekord for antallet af samråd med ministre, og deltagelsen i udvalgets møder af udvalgets medlemmer. Det lover godt for fremtiden i udvalget.

Der har været afholdt et par høringer i udvalget. Landdistrikternes Fællesråd har haft en central, opsamlende og perspektiverende rolle ved den ene høring om erhverv og bosætning i november 2012. Landdistrikternes Fællesråd har endvidere deltaget sammen med udvalget i de studieture, som udvalget har været på henholdsvis til Bornholm, Lolland-Falster og Sydjylland.

Udvalget har bestemt vist sit værd og sin berettigelse. De tager sager op på tværs af alle relevante ministerier og ikke kun i forhold til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter. Udvalget er med til at sikre den landspolitiske platform har fokus på landdistrikter og yderområder.

Landdistriktsordførere

I dag kan man som borger finde frem til partiernes landdistriktsordførere, som er udpeget i alle Folketingets partier. Tidligere havde ikke alle partier en landdistriktsordfører, og at alle partier nu har en landdistriktsordfører betyder, at befolkningen, medier og interesseorganisationer let kan finde frem til de rette personer og kontakte disse. Det er også et vigtigt led i samarbejdet mellem udvalg og ministerium, at der findes ordførere på området.

Partierne har endvidere mulighed for internt at diskutere forhold, der vedrører de enkelte

ressortområder sammen med landdistriktsordføreren. Det tror vi i Landdistrikternes Fællesråd giver en bredere og mere nuanceret debat i partierne.

Samlet vurdering

Alt i alt er der ingen tvivl om, at det nye udvalg, ministeriet og ordførerne har gavnet den landspolitiske platform for landdistrikter og yderområder. Landdistrikternes Fællesråd håber og tror, at der på sigt vil komme gode resultater ud af organiseringen med udvalg og ministerium.

Hvis vi for alvor skal gøre noget for at bremse den udvikling, der p.t. skævvrider Danmark, kræver det dog mere politisk mod og mere fundamentale politiske prioriteringer, end vi har set indtil nu. Men det er et politisk valg! Landdistrikternes Fællesråd kan blive endnu bedre til at bruge udvalget og udvalgets medlemmer, men det vil kræve flere ressourcer for at kunne gøre dette arbejde.

LDF's landdistriktspolitiske fokusområder

Politisk interessevaretagelse

Landdistrikternes Fællesråd arbejder politisk på mange måder. Vi kommunikerer direkte til folketingsmedlemmer, ministre og embedsmænd i ministerierne. Vi rejser debatter og sætter dagsorden i medierne. Vi deltager i møder i regioner, kommuner og lokalsamfund. Vi temasætter debatter til vores arrangementer ud fra bestemte politiske problemstillinger. På vores hjemmeside og i nyhedsmailen sætter vi fokus på og holder liv i sager, der har betydning for landdistrikter og yderområder. Alt sammen er med til at lægge et pres på politikerne, så de tager nogle gode beslutninger for landdistrikter og yderområder.

Landdistrikternes Fællesråd har fået mere taletid i medierne og med landets politikere de seneste år. Den taletid forsøger vi at forvalte bedst muligt til fordel for vores medlemmer og de folk, der bor i landdistrikter og yderområder.

Politiske sager i 2012/2013

Landsbyer og lokalsamfund kan gøre rigtig meget for at udvikle sig, men der er områder, hvor de har brug for hjælp fra politikerne, og det gælder i forhold til de basale rammevilkår.

Landdistrikternes Fællesråd arbejder politisk med at forbedre de basale rammevilkår inden for hovedområderne: Bosætning, erhvervsudvikling/jobskabelse, uddannelse, infrastruktur og tryghed/sundhed.

I 2012/ 2013 har Landdistrikternes Fællesråd haft fokus på en række sager, som ligger inden for førnævnte rammevilkår.

Det gælder:

Erhvervsudviklingsmuligheder:

- LAG-ordning
- Ny planlov
- Statslige arbejdspladser
- Realkreditinstitutternes manglende lånelyst
- Restriktive skilte regler
- Deltagelse i Det rådgivende Udvalg på Landdistriktsområdet
- Bevarelse af produktionsarbejdspladser i landdistrikterne
- Sukker-, fedt- og transportafgift
- Turisme

- Mulighed for erhvervsudvikling og jobskabelse i landdistrikter og yderområder

Bosætning:

- Indsatspuljen (nedrivningspuljen)
- Fleksboligordning
- Centralisering i de offentlige tilbud
- Kasernelukninger
- Udligningsordning
- Unge muligheder i landsbyer

Infrastruktur:

- Mobil- og internetdækning
- Kollektiv trafik – busser i landsbyer og lokalsamfund
- Udvikling i overordnet infrastruktur herunder veje og havne

Uddannelse:

- Ny runde af skolelukninger
- Taxameterordning på ungdomsuddannelser og professionshøjskoleuddannelser
- Lukning af videregående uddannelsesinstitutioner
- Unges muligheder for uddannelse i landdistrikter og yderområder

Sundhed og tryghed:

- Praktiserende læger på landet
- Plejehjemslukninger
- Apotekerlukninger

Mobil- og internetdækning

Mobil- og internetdækning er blandt de sager, Landdistrikternes Fællesråd har været meget engageret i det seneste år. Det har stor betydning for erhvervsudviklingen og for, om folk ønsker at være bosiddende i et område, at der er en ordentlig bredbåndsforbindelse og en god mobildækning.

Vi har ikke tillid til, at markeds kræfterne alene får hurtigt internet ud til alle afkroge af landet. Vi mener således, at stat og kommune skal ind over og være med til at sikre en ordentlig udbredelse, og at der laves forskellige lovgivningsmæssige incitamenter for at fremme udbredelsen af hurtigt internet.

Landdistrikternes Fællesråd mener derfor, det er særdeles vigtig at kæmpe for, at landsbyer og

lokalsamfund også kommer med på den teknologiske udviklingsvogn. Med den dagsorden har vi holdt et helt temaarrangement for landsbyer og lokalsamfund om emnet. Det har været på dagsorden til Landdistrikternes Dag på Christiansborg samt Folkemødet på Bornholm. Vi har snakket med folketingsmedlemmer og eksperter på området, og vi har skrevet om grelle sager flere gange i pressemeddelelser og i vores nyhedsbrev.

Det har vi gjort sammen med andre aktører, og vi kan med glæde konstatere, at der i regeringens nye vækstplan er afsat 60 mio. kr. over to år, 2014 og 2015, til udbredelse af bredbånd på Bornholm. Dermed gør regeringen op med den rene markedsbaserede tilgang, og det er et stort skridt i den rigtige retning. Vi forventer således, at det vil bane vej for, at staten sætter tilsvarende midler af til områder, hvor markeds kræfterne svigter.

Statslige arbejdspladser

Et andet emne, som Landdistrikternes Fællesråd har sat og i fremtiden kommer til at sætte meget fokus på, er de statslige arbejdspladser. Til trods for at der er et stort politisk fokus på at skabe arbejdspladser og sikre bosætningen i de tyndtbefolkede områder, så Danmark ikke skævvrides yderligere, fortsætter tendensen med at flytte statslige arbejdspladser til de store byer, navnlig hovedstaden.

Det er et stort slag for kommunerne og de pågældende områder, når man flytter statslige vidensarbejdspladser. Kommunerne kæmper en kamp for at få skabt arbejdspladser, bosætning og vækst, og så er det altså dræbende for motivationen, når nu staten går ind og flytter arbejdspladser. Eksemplerne er mange: Miljøcentrene, Embedslægefunktioner, ændringer i statsforvaltningen osv.

Landdistrikternes Fællesråd har ved flere debatter sat de statslige arbejdspladser til debat, og vi har været i medierne flere gange for at sætte fokus på de negative konsekvenser, det har at lukke statslige arbejdspladser - senest i forhold til kasernelukninger. Flere partier er enige om, at man bør flytte flere statslige arbejdspladser ud på landet, men der er ikke set ret meget politisk handling på området i mange år. Landdistrikternes Fællesråd fortsætter derfor med at presse på for, at der bliver lagt flere statslige arbejdspladser ud på landet.

Erhvervsudvikling og jobskabelse

Landdistrikternes Fællesråd ønsker at bidrage til, at der bliver skabt job og arbejdspladser i landdistrikterne, ligesom vi ønsker, at man bevarer de arbejdspladser, der er mange af i landdistrikter og yderområder. Derfor har vi holdt debatter med borgmestere og politikere om, hvordan man bevarer industriarbejdspladser i landdistrikterne og arbejder med

udviklingsmulighederne for landbrug og fødevarerhvervet samt turisme og oplevelsesøkonomi. Vi har også bidraget med input til den nye planlov (ikke vedtaget endnu) samt arbejdet aktivt for at få en god udmøntning af den nye LAG-programperiode 2014-2020.

Sidstnævnte har vi bl.a. gjort i samarbejde med 43 borgmestre, der skrev under på et fælles åbent brev til landdistriktsminister Carsten Hansen og Fødevarerminister Mette Gjerskov. Via vores deltagelse i Det Rådgivende Udvalg på Landdistriktsområdet leverer vi også input til Dansk Erhverv, regeringen, regionerne m.m. for at styrke den erhvervspolitiske indsats for landdistrikter og yderområder.

Indsatspuljen

Det er blevet vurderet, at der er ca. 10.200 nedrivningsmodne boliger på landet, og det er nok endda i underkanten. De forfaldne huse står som rådne tænder og holder landsbysamfund i et jerngreb. Det er vanskeligt at tiltrække nye indbyggere til en by, hvis det første, der møder en er to-tre faldefærdige rønner. Og hvis man bor sådan et sted, har man måske også selv mest lyst til at tage derfra.

I Landdistrikternes Fællesråd har derfor igen i år brugt vores landdistriktspolitiske stemme til klart og utvetydigt at gøre politikerne opmærksom på, at det var en fejl at tage nedrivningsmidlerne af finansloven i 2012. Det er derfor glædeligt, at regeringen nu vil afsætte en ny pulje på 400 mio. kr. til nedrivning eller renovering af faldefærdige huse.

Ovenstående er enkelte nedslag på noget af den landdistriktspolitiske interessevaretagelse, vi har lavet det seneste år. Landdistrikternes Fællesråd kan naturligvis ikke tage æren for alle de landspolitiske beslutninger og tiltag, der tages for at forbedre forholdene i landdistrikterne. Men uden organisationen ville der mangle et klart landdistriktspolitisk talerør, som stiller krav til politikerne og dermed påvirker beslutningsprocessen til fordel for landdistrikterne.

Der er en bevægelse fra land til by. Det er folks frie valg, hvor de vil bosætte sig, og det vilkår kan man ikke ændre på. Men det kan virke som om, der bliver taget politiske beslutninger i disse år, som forstærker centraliseringen og bevægelsen fra land til by. Nedsikring, rationalisering og stordriftsfordele rammer som regel hårdest i de steder, som i forvejen ikke er begunstiget af udviklingen. Det er derfor vigtigt, at man er en aktiv spiller på den politiske bane. Jo tydeligere politikerne kan fornemme presset, jo nemmere er det også for politikerne at tage beslutninger om de ting, der betyder noget for livet i landdistrikterne. Det arbejde fortsætter Landdistrikternes Fællesråd med i det næste år.

Projekter, arrangementer og tiltag i 2012/13

Samarbejde med Udvalget for Landdistrikter og Øer

Landdistrikternes Fællesråd har været med på Folketingsudvalget for Landdistrikter og Øers studiebesøg rundt om i landet i 2012. Turene gik til Bornholm, Lolland-Falster, Tønder og Vejen, og her har vi set mange af de udfordringer, som områderne står overfor samt de tiltag og innovative løsninger, som er iværksat for at komme udfordringerne til livs.

Turene fortsætter i 2013, og her skal vi bl.a. til Nordjylland. Udvalget for Landdistrikter og Øer har desuden besluttet sig for at kigge mod udlandet for at se, hvordan man arbejder med landdistriktsudvikling der. Landdistrikternes Fællesråd er inviteret til at deltage, og det er foreløbig vedtaget, at Spanien er blandt besøgslandene.

For Landdistrikternes Fællesråd giver turene ikke bare en mulighed for at komme tæt på de politiske partiers landdistriktsordførere, men også en større kontaktflade med kommuner og private i de forskellige områder.

Landdistrikternes Fællesråd har opbygget et rigtig godt samarbejde med Udvalget for Landdistrikter og Øer. Ud over udvalgsturene har vi i 2012 holdt debatarrangementer sammen med udvalget i Landdistrikternes Telt på Bornholm, og Landdistrikternes Fællesråds formand Steffen Damsgaard har deltager i offentlige høringer hos udvalget på Christiansborg.

Cases til livogland.dk

Landdistrikternes Fællesråd har i løbet af 2012/2013 opbygget et godt samarbejde med Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter. Det gælder både på det politiske område og i forhold til sekretariatet. Samarbejdet er formeldt bundet op på den resultatkontrakt, som Landdistrikternes Fællesråd har indgået med ministeriet.

Landdistrikternes Fællesråd skrevet en lang række cases til ministeriets portal www.livogland.dk. Vi har indtil nu leveret 67 cases om gode udviklingsprojekter i landdistrikterne og yderområder. De er i flere tilfælde blevet udarbejdet i samarbejde med Landdistrikternes Fællesråds medlemskommuner og landsbyer, som for de flestes vedkommende er eller ligger i land- og yderkommuner. Desuden har vi samarbejdet med LAG-koordinatorer og andre kernepersoner på de forskellige projekter.

Arbejdet med at finde og skrive cases har givet LDF en endnu større kontaktflade rundt om i landet

og et endnu større kendskab til de initiativer og trends, der er i landsbyer og virksomheder i landdistrikter i dag.

Fokus på de frivillige - De Frivilliges Dag

Landsbyer og lokalområder er helt afhængige af ildsjæle, for det er dem, der sætter projekter i gang og sørger for de bliver gennemført. Men af og til brænder ildsjælene ud. Der bliver lagt for meget arbejde på dem, der er ikke opbakning nok til foreningsarrangementerne, for få unge engagerer sig i bestyrelsesarbejdet, og det kan være svært at samarbejde med kommunen.

For at inspirere de frivillige og lære af hinanden har Landdistrikternes Fællesråd og Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter i fællesskab arrangeret to temadage for frivillige i lokalråd, borgerforeninger, landsbyråd og andre med interesse for frivilligt arbejde.

Det første blev afholdt i 9. marts 2013 i Vorbasse i Jylland, og næste foregår i Ringsted på Sjælland. De mange frivillige, der deltog i arrangementet i Vorbasse, diskuterede på livet løs og kom med gode input til, hvordan man holder liv i de mange frivillige i landsbyerne i fremtiden.

Landdistrikternes Dag i Folketinget

Hele paletten af landdistriktsaktører var samlet, da Landdistrikternes Fællesråd holdt Landdistrikternes Dag på Christiansborg den 24. oktober 2012. Kommuner, LAG'er, lokalråd, ildsjæle, konsulenter, interesseorganisationer osv. var alle tilstede, og de 140 deltagere fik, hvad de kom efter, nemlig muligheden for at lytte og stille spørgsmål til de politiske beslutningstagere på Christiansborg.

Politikerne kom ikke med løfter om fibernet til alle, nye motorveje eller løsninger på lokale infrastrukturproblemer, men der blev debatteret på livet løs. Omend politikerne var uenige om, hvilke nye redskaber der skal tages i anvendelse, så stod det klart, at landspolitikerne *vil udviklingen i hele landet*, og at det er et emne, som har fået et solidt fodfæste på Christiansborg.

Der var talstærk repræsentation af folketingsmedlemmer til debatterne. Blandt debattørerne var Carsten Hansen, minister for by, bolig og landdistrikter, Kristian Thulesen Dahl, formand for Dansk Folkeparti, Anni Matthiesen MF (V), Bjarne Laustsen MF (S), Annette Lind MF (S), Mai Henriksen MF (C), Mette Hjermind Dencker MF (DF), Andreas Steenberg MF (RV), Trine Bramsen (S) og Thorsten Schack Petersen MF (V). Debatterne handlede om 'fremtidens muligheder for erhvervsudvikling i landdistrikterne', 'unges muligheder for job og uddannelse i landdistrikter og yderområder', 'bredbånd og mobil dækning i hele landet'.

Landdistrikternes Dag på Christiansborg er ved at udvikle sig til en god demokratisk tradition.

Mellembyerne udfordringer

I september sidste år satte Landdistrikternes Fællesråd gang i pilotprojektet *Nye tider – nye roller – mellembyerne udfordringer*. Projektet skal hjælpe mellembyerne med at få skabt en ny identitet og skabe en positiv udvikling. Projektet udføres i samarbejde med byerne Egtved, Glamsbjerg, Gram, Holsted, Ølgod og Ørbæk.

Byerne er kommet godt i gang med arbejdet, og man begynder nu at kunne se nogle gode effekter. Flere af byerne har sat gang i projekter omkring område- og byfornyelse, og der er også sat by-brandingprojekter i gang.

Folkemødet på Bornholm

Brug Folkemødet og gør det til jeres Folkemøde". Sådan lød opfordringen fra Bornholms borgmester Winnie Grosbøll, da hun for andet år i træk skød Folkemødet på Bornholm i gang den 14. juni 2012. Og det gjorde Landdistrikternes Fællesråd. Igen i år sørgede vi for, at udvikling i de danske landdistrikter og yderområder blev sat højt på dagsordenen.

Antallet af arrangementer var fordoblet og besøgstallet tredoblet i forhold til sidste år. Godt 730 debatter blev der holdt på 4 folkemødedage, som idémændene bag det hele, Bertel Haarder, på humoristisk vis kalder en blanding af sommerhøjskole, politisk dyrskue og Roskilde Festival. En del af debatterne foregik i Landdistrikternes telt, som Landdistrikternes Fællesråd i år bl.a. delte Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer og LAG Bornholm.

Foruden en række debatter med udvalget havde LDF sat debatter op om produktionsarbejdspladser i landdistrikter, de unge fremtid i landdistrikterne. Blandt debattørerne var bl.a. Minister for By, Bolig og Landdistrikter, Carsten Hansen, Venstres gruppeformand Kristian Jensen, MF Bjarne Laustsen (S), borgmester i Ikast Brande Carsten Kissmeyer (V).

Alt i alt blev der holdt nogle rigtig gode debatter i Landdistrikternes telt. Det er meget værdifuldt for Landdistrikternes Fællesråd at være med på Folkemødet og sætte de særlige problemstillinger, som knytter sig til landdistrikter og yderområder, på dagsorden. Vi får input fra politikere og borgere, og vi hører, hvilke problemstillinger de er optaget af. Vi møder meningsdannere, vi får lyttet grundigt på de politiske vandrør, vi får varetager landdistrikternes politiske interesser, og sidst men ikke mindst får vi netværket og skabt nye kontakter. Derfor deltager vi igen i 2013 i Folkemødet på Bornholm, og vi håber at møde mange af LDF's medlemmer derovre.

Fremtidens landsby – unges visioner for en moderne landsby

”Vi skal satse på større landsbyer, hvor der er befolkningsunderlag til en skole, en brugs, en sportshal og et beboerhus. En landsby skal være så stor, at den kan trække en skole med to spor op til og med 6. klasse.” Sådan ville budskabet være, hvis en gruppe unge skulle tage en politisk beslutning for fremtidens landsbyer. Det konkluderes i en rapport fra et casestudie over syv børn og unges visioner for fremtidens landsbyer, som Landdistrikternes Fællesråd stod bag i 2012.

Landdistrikternes Fællesråd synes, det er vigtigt at få de unge på banen og høre om deres ideer og visioner for landsbyerne i fremtiden. Derfor gav vi de unge til opgave at bygge en moderne landsby, som den skal se ud, hvis de skal have lyst til at bo i den. Hen over vinteren 2011 og foråret 2012 var de samlet hos Landdistrikternes Fællesråd for at sætte ord på og illustrere deres ønsker for fremtidens landsby. Projektets ankermand var Peter Holst, konsulent for Landdistrikternes Hus.

De unge fik hjælp fra Kullegård Arkitekterne fra Holbæk til få transformeret visionerne og ideerne over til en fysisk model af landsbyen. De skabte dermed et billede af fremtidens landsby, som lokalsamfund, politikere og embedsmænd kan blive inspireret af. Undervejs i arbejdet med at forme den moderne landsby har de unge fået indsigt i demokratiske processer, og de har lært at sætte ord på, hvordan de ønsker livet skal leves i en moderne landsby.

Rapporten beskriver de unges proces og præsenterer deres visioner for livet i landsbyerne. Den kan findes på landdistrikternes Fællesråds hjemmeside under menupunktet projekter. Rapporten blev også omtalt i flere medier.

Natur og Landbrugskommissionens følgegruppe

Landdistrikternes Fællesråd har deltaget i Natur- og landbrugskommissionens følgegruppe og er kommet med synspunkter ved de afholdte møder. Landdistrikternes Fællesråd har inddraget vores medlemsorganisationers holdninger på området i de synspunkter som organisationen er fremkommet med.

Landdistrikternes Fællesråd rundt i landet

Landdistrikternes Fællesråd kommer meget rundt i landet. Det være sig til seminarer, møder i lokalråd, debataftener, workshops, politiske møder, studieture med Udvalget for Landdistrikter og Øer, møder med medlemskommuner, møder på Christiansborg eller i ministerierne.

De mange ture rundt i landet giver os en kontaktflade med rigtig mange mennesker, der arbejder med landdistriktsudvikling. Vi ved således både, hvad der rører sig ude i lokalområder og landsbyer, og hvad der sker inde på Christiansborg. Den viden deler vi med vores medlemmer og bruger i vores politiske arbejde for at styrke landdistrikter og yderområdernes rammevilkår.

National sparringspartner

Landdistrikternes Fællesråds stemme i samfundet er blevet tydeligere. I 2012/2013 har vi fået henvendelser fra flere styrelser og ministerier, der ønsker at trække på Landdistrikternes Fællesråds viden. Det gælder f.eks. Økonomi- og Indenrigsministeriet, der i 2013 skal tage temperaturen på det lokalenærdemokrati. Ministeriet har ønsket Landdistrikternes Fællesråd som samarbejdspartner, og primo marts 2013 var vi derfor inviteret til et tre timers langt møde Marianne Thyrring, der er udpeget af regeringen til at lave undersøgelsen af det kommunale demokrati.

Landdistrikternes Fællesråd er også i dialog med Kommunerne Landsforening, som primo 2013 sætter fokus på kommunerne og folkestyret.

Landdistrikternes Fællesråd sidder desuden i Det Rådgivende Udvalg på Landdistriktsområdet (DRUPL), der eksisterer under Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter med ministeren som formand. Udvalget blev i 2013 skåret ned til kun at omfatte kerneorganisationerne. Via vores deltagelse leverer vi f.eks. input til Dansk Erhverv, regeringen, regionerne m.m. for at styrke den erhvervspolitiske indsats for landdistrikter og yderområder.

I 2012 blev Landdistrikternes Fællesråd også udpeget som en af tolv centrale aktører, der skulle høres i Naturstyrelsens arbejde med retningen og rammerne for naturen i Danmark – Naturplan Danmark. Foruden vores egen deltagelse, blev vi bedt om at udpege 10 aktører, organisationer, foreninger, engagerede enkeltpersoner, virksomheder, journalister m.v., der skal give input til Naturplan Danmark.

Landdistrikternes Fællesråd blev yderligere i 2012 inviteret af Kulturstyrelsen til at indgå i en drøftelse af lokalradio- og tv-ordningen i forbindelse med udarbejdelsen af konkrete forslag til en nyordning af tilskuds- og tilladelsessystemet, jf. medieaftalen for 2012 - 2014.

Endelig har vi været aktive i forhold til udarbejdelsen af den nye planlov. Miljøminister Ida Auken har fremlagt et forslag til en ny planlov, som forventes vedtaget i løbet af foråret. Landdistrikternes Fællesråd har kommet med forslag til planloven og har løbende været i dialog med Miljøministeriet og en række andre relevante politikere på området.

Fremadrettet er der aftalt faste møder mellem Miljøministeriet, Udvalget for Landdistrikter og Øer og Landdistrikternes Fællesråd. Landdistrikternes Fællesråd får mulighed for at komme med case-eksempler på eventuelle udfordringer eller urimelige afslag under den kommende nye planlov. Der skal derfor lyde en opfordring til borgere og kommuner at indsende eksempler, hvor der af uforstående grunde er givet afslag på landzonetilladelser.

Information og vejledning

Landdistrikternes Fællesråd bliver kontaktet af mange privatpersoner, der f.eks. har spørgsmål til nedrivning af et faldefærdigt hus, oprettelse af et anpartsselskab eller muligheden for at få støtte via LAG midlerne. Landdistrikternes Fællesråd fungerer således også som et organ, der kan hjælpe privatpersoner i landdistrikterne, der ikke ved, hvor de skal henvende sig med en særlig problemstilling. Den viden, som Landdistrikternes Fællesråd ikke selv måtte have, kan der henvises til andetsteds.

Landdistrikternes Fællesråd bliver også i høj grad kontaktet af medierne, der ønsker udtalelser om en bestemt sag eller ønsker at finde frem til den rette ekspertperson.

I medierne

Igen i år kan vi konstatere, at Landdistrikternes Fællesråd er kommet langt op på mediernes kildeliste i forhold til de landdistriktpolitiske emner. I løbet af året har Landdistrikternes Fællesråd optrådt i adskillige nationale medier såsom TV Avisen, Radio24Syv, Jyllands-Posten, TV2 Nyhederne, P1 og dertil kommer et væld af lokale og regionale medier. Den store mediedækning giver organisationen anledning til komme med politiske synspunkter, som tilgodeser medlemmerne af Landdistrikternes Fællesråd.

Organisation og sekretariat

Ny medlemsorganisering

Landdistrikternes Fællesråd har reorganiseret sine medlemsgrupper for at optimere organisationen. Landsbyerne (c-medlemmerne) er blevet sidestillet med de øvrige medlemsgrupper og er dermed ikke længere organiseret som en særskilt afdeling under Landdistrikternes Fællesråd. Vi håber, at den nye organisering vil styrke foreningen, og at den vil bringe landsbyerne tættere på hovedorganisationen og sekretariatet i Landdistrikternes Fællesråd.

Landdistrikternes Fællesråd flytter kontor

Landdistrikternes Fællesråd søger ny kontorlokalitet i 2013.

Sekretariatet

Sekretariatsfunktionen fortsætter i 2013 som hidtil med Kisten Bruun som sekretariatschef og Simon Drejer som informationsansvarlig. Sekretariatet har i efteråret 2012 haft tilknyttet en praktikant fra International Business Academy (IBA) i Kolding. Det forventes, at sekretariatet atter får en praktikant i løbet af 2013.

Kommunikation

Landdistrikternes Fællesråds kommunikation foregår primært på landdistriktsportalen www.landdistrikterne.dk og i den ugentlige nyhedsmail. Her kommer Landdistrikternes Fællesråds holdninger til kende, her informerer vi om landdistriktspolitiske tiltag på landdistriktsområdet, her lægger vi invitationer til vores arrangementer, her skriver og referer vi nyheder, der har relevans vores medlemmer osv.

Sekretariatet ønsker at inddrage vores medlemmer noget mere omkring hjemmesiden og nyhedsmailen. Så såfremt en kommune f.eks. har et godt initiativ, eller hvis en landsby står med en særlig problemstilling, vil vi gerne høre fra jer. Sekretariatet opfordrer derfor alle medlemmer til at sende artikler, pressemeddelelser og tips til mail@landdistrikterne.dk eller direkte til informationsansvarlig, Simon Drejer, på sd@landdistrikterne.dk.

Formanden kom på facebook med egen profil sidste år. Der er nu 334 venner på facebook, som følger med i formandens aktiviteter. Facebook er en meget hurtig kommunikationsform, som er egnet til korte nyheder. I Danmark har alle efterhånden en facebookside, så det er et godt sted at møde organisationens medlemmer og interessenter.

Landdistrikternes Fællesråd har leveret 67 cases eller artikler til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter i 2012/2013. Casene beskriver gode projekter i landsbyer og lokalsamfund, der på forskellige områder har sat gang i en positiv udvikling. Det være sig erhvervsmæssigt, kulturelt, på turismeområdet, i forhold til bosætning osv.

Visions- og strategiproces

Landdistrikternes Fællesråd har igangsat en intern visions- og strategiproces, og den vil foregå i hele 2013. Formålet er at blive endnu skarpere på Landdistrikternes Fællesråd målsætninger. Det skal bl.a. også bruges som et redskab til at vurdere de mange henvendelser, vi får med opfordring til samarbejde. Processen vil inddrage den nye bestyrelse, som bliver sammensat ved årsmødet.

Medlemsudvikling

Landdistrikternes Fællesråd ønsker en stærk medlemsorganisering, og organisationen bestræber sig løbende på at få flere medlemmer. Jo større medlemskare organisationen opnår, jo større påvirkningskraft har man i forhold til vores landdistriktspolitiske interessevaretagelse og arbejde med at fremme lokal udvikling i landdistrikter og yderområder.

Det er derfor rigtig glædeligt, at Landdistrikternes Fællesråd har fået nye landsbyer, kommuner, kommunale landsbyudvalg og landsdækkende organisationer som medlemmer. I starten af har Landdistrikternes Fællesråd fået Danmarks Apotekerforening, Tønder Landdistriktsudvalg, Aabenraa Kommune og Herning Kommune som nye medlemmer.

I det kommende år vil vi fortsat arbejde for at styrke medlemskredsen. Det gør vi ved direkte henvendelse til potentielle medlemmer, men også ved at udbrede kendskabet til Landdistrikternes Fællesråd ved at deltage i møder rundt om i landet, ved at være synlige i medierne og ved at være i god dialog med vores eksisterende medlemmer.

Landdistrikternes Fællesråd har 4 medlemsgrupper:

- A-medlemmer: Landsdækkende organisationer og foreninger.
- B-medlemmer: Kommuner og overordnet landdistriktsorganisering i en kommune.
- C-medlemmer: Landsbyer og lokalråd
- D-medlemmer: Personlige medlemmer (støttemedlemmer)

A-medlemmer

4H

Dagli Brugsen og Lokalbrugsen

Danmarks Apotekerforening

De Samvirkende Købmænd

DGI
Håndværksrådet
LandboUngdom
Landbrug & Fødevarer

Landsforeningen af Menighedsråd
Landsforeningen af Økosamfund
Plantning og Landskab

B-medlemmer

Aabenraa Kommune
Assens Kommune
Billund Kommune
Faaborg-Midtfyn Kommune
Frederikshavn Kommune
Guldborgsund Kommune
Haderslev Kommune
Hedensted Kommune
Herning Kommune
Ikast Brande Landdistriktsråd
Kalundborg Kommune
Landsbyrådet i Brønderslev Kommune
Landsbygruppen Thy
Lemvig Kommune

Næstved Kommune
Rebild Kommune
Ringkøbing-Skjern Kommune
Silkeborg Kommune
Slagelse Kommune
Struer Kommune
Sønderborg Kommune
Tønder Kommunes Landdistriktsudvalg
Varde Kommune
Vejen Kommune
Vejle Kommune
Vesthimmerlands Kommune
Viborg Egnens Landdistriktsråd
Ærø Kommune

C-medlemmer

C-medlemmer er landsbymedlemmer. Der er p.t. ca. 100 landsbyer fordelt over hele landet.

D-medlemmer

Landdistrikternes Fællesråd har lidt over 50 enkeltpersoner, der støtter organisationen gennem et personligt medlemskab.

